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Pierwsze informacje o chorobach wirusowych roślin tytoniu w Polsce 

podał na początku obecnego stulecia M. Raciborski, a w latach trzy- 

dziestych opisał niektóre wirozy Z. Mokrzecki w swoim kluczu wydanym 

w 1934 r. Jednakże dokładniejsze opisy chorób wirusowych tytoniu znaj- 

dujemy w podręczniku L. Kaznowskiego pt. „Choroby tytoniu”, wyda- 

nym w 1939 r. (II wydanie w 1949 r.). Była to pierwsza praca oparta 

na literaturze i obserwacjach własnych autora, w której opisane zo- 

stały wirozy spotykane w Polsce na tytoniu. 

Kaznowski i jego uczniowie zapoczątkowali również prace nad prze- 

noszeniem się chorób wirusowych (mozaiki tytoniu) oraz nad odpornością 

odmian tytoniu. 

Okres powojenny, aż do 1959 r. cechuje zastój w dziedzinie badań 

nad chorobami wirusowymi tytoniu, spowodowany brakiem placówki ba- 

dawczej przemysłu tytoniowego. Pewne prace z zakresu chorób wiruso- 

wych tytoniu prowadzone były w tym okresie przez IHAR (później 

IUNG) w Puławach oraz w katedrach wyższych szkół rolniczych. Prace 

nad wirozami tytoniu zostały wznowione w szerszym zakresie w 1959 r., 

kiedy to powołana została do życia Stacja Ochrony Roślin w Krakowie 

— placówka badawcza podległa merytorycznie utworzonemu w 1956 r. 

Centralnemu Laboratorium Przemysłu Tytoniowego. 

Stacja OR dysponowała szklarnią doświadczalną i podstawową apa- 

raturą do prowadzenia prac badawczych z zakresu wirusologii stosowa- 

nej. 

W 1969 r. Stacja Ochrony Roślin została przekształcona w Pracownię 

Ochrony Roślin w Centralnym Laboratorium Przemysłu Tytoniowego 

w Krakowie. 

KIERUNKI PRAC BADAWCZYCH I PROBLEMATYKA 

Problematyka prac badawczych była ściśle związana z potrzebą ogra- 

niczenia strat gospodarczych, powodowanych przez choroby wirusowe
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tytoniu. Silne rozprzestrzenienie się chorób wirusowych tytoniu przy- 

czyniło się do powstania strat gospodarczych rzędu kilkudziesięciu milio- 

nów złotych rocznie. 

Przed przystąpieniem do opracowania sposobów zwalczania, badania 

nasze musiały iść w kierunku identyfikacji chorób wirusowych tytoniu. 

W badaniach nad identyfikacją wirusów bardzo korzystna była nasza 

współpraca z europejskimi pracowniami wirusologii w międzynarodowej 

organizacji „Coresta” [1-5]. 

Badania nad zwalczaniem chorób wirusowych obejmowały: profilak-' 

tykę, zwalczanie wektorów chorób oraz opracowanie metod testowania 

i selekcji roślin dla potrzeb hodowli odpornościowej. 

Problemem pierwszego etapu naszych prac było zwalczanie groźnej 

wirozy tytoniu, wywołanej przez nekrotyczny szczep ziemniaczanego wi- 

rusa smugowatości (Y"), która w latach 1958-1960 spowodowała duże 

straty gospodarcze na plantacjach tytoniu. Opracowanie metodyki testo- 

wania, przetestowanie kolekcji odmian tytoniu oraz znalezienie kompo- 

nentów odpornych umożliwiło wyhodowanie odmian odpornych i opano- 

wanie tej groźnej choroby. 

Rys. 1. Objawy chorobowe na tytoniu 

wywołane przez YN 

  

Następnym problemem jest zwalczanie wirozy tytoniu TSWV (toma- 

to spotted wilt virus) — Lycopersicum virus 3, która stale się rozprze- 

strzenia i wyrządza szkody gospodarcze rzędu 8-9 milionów złotych rocz- 

nie. Do tej pory walka z tą wirozą na świecie ogranicza się do niszcze- 

nia jej wektora (Thrips tabaci Lind.) i profilaktyki. Opracowana ostatnio 

metoda testowania roślin umożliwi podjęcie prac nad hodowlą odmian 

odpornych na tę wirozę. 

PRZEBIEG PRAC BADAWCZYCH I OSIĄGNIĘTE WYNIKI 

Jedną z pierwszych prac było zidentyfikowanie groźnej choroby ty- 

toniu wywołanej przez nekrotyczny szczep ziemniaczanego wirusa Y 

(Tabakrippenbraune). Identyfikację przeprowadzono metodą serologicz- 

ną i przy pomocy testów roślinnych [9].
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    Rys. 2. Objawy chorobowe na_ tytoniu? 

wywołane przez XV 

W latach 1964-1968 braliśmy udział w międzynarodowych badaniach 

zespołowych panstw zrzeszonych w organizacji Coresta. W organizacji 

tej powstała grupa robocza ,Virologia”, której celem było opracowanie 

metod identyfikacji wiroz tytoniu przy pomocy określonych zestawów 

roślin testowych. Dla oznaczenia objawów chorobowych i ich nasilenia 

posługiwano się symbolami międzynarodowego kodu [1-3]. 

Badano również sposób reagowania roślin testowych i tytoniu na in- 

fekcję mieszaną kompleksem 2, 3 lub więcej wirusów [3, 15] oraz opra- 

cowano sposoby rozdzielania kompleksów wirusowych przy użyciu filtra- 

cyjnych roślin testowych [4, 16]. Wyniki naszych doświadczeń dowiodły, 

że przy użyciu testu rozdzielczego jakim jest tytoń odmiany Bel 61-10 

Rys. 3. Objawy chorobowe na tytoniu 

wywołane przez kompleks wirusów 

YN + XV  
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możliwe jest rozdzielenie kompleksu wirusów Y"+TMV i odzyskanie 

czystego wirusa Y". Opracowano metodykę testowania tytoniu na wiru- 

sa Y™ oraz zbadano podatność różnych odmian i mieszańców tytoniu szla- 

chetnego (Nicotiana tabacum) i machorki (N. rustica) na tę wirozę [9, 

13, 21]. 

W wyniku dalszych prac nad wirozą wywołaną przez Y” podzielono 

odmiany tytoniu na 8 grupy: odmiany podatne, odporne i częściowo to- 

lerancyjne, które ulegają wprawdzie infekcji, lecz reagują jedynie lek- 

kim przejaśnieniem nerwów bez nekrozy i deformacji liści [12, 22, 28]. 

Na podstawie przeprowadzonych badań testowych dokonano wyboru 

komponentów odpornych do krzyżowania oraz opracowano metodykę se- 

lekcji materiału hodowlanego [12, 14]. W ten sposób stworzone zostały 

podstawy hodowli odmian odpornych na nekrotyczny szczep ziemniacza- 

nego wirusa Y. Metodyka hodowli odmian tytoniu odpornych na wirus 

Y" i inne choroby została przedstawiona na 4 Międzynarodowym Tyto- 

niowym Kongresie Naukowym w 1966 r. w Atenach [14]. Wyhodowanie 

odmian odpornych praktycznie zlikwidowało stan zagrożenia przez tę 

wirozę plantacji tytoniu w Polsce. 

Rys. 4. Objawy chorobowe na pomidorze 

wywołane przez TSWV   
W latach 1967-1968 zidentyfikowany został nowy, silnie wirulentny 

dla tytoniu szczep wirusa nekrotycznego Y, nazwany — Y"*, który po- 

raża wszystkie odmiany tytoniu odporne na wirus Y”, ale odmiany tole- 

rancyjne są tolerancyjne również na szczep Y”* [7]. Szczep ten ma za- 

sięg ograniczony do południowo-wschodniej części kraju.
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Drugim problemem, który dotychczas nie został jeszcze rozwiązany 

w skali światowej, jest skuteczne zwalczanie wirozy tytoniu TSWV 

(Lycopersicum virus 3). Wiroza ta, której objawy na tytoniu już wcześ- 

niej opisano [10], została zidentyfikowana w 1963 r. [11]. 

Rys. 55 Objawy chorobowe па tytoniu 

wywołane przez TSWV   
Dotychczasowy stan wiedzy o wirozie TSWV i metodach jej identy- 

fikacji w Polsce referowano na 5 Międzynarodowym Tytoniowym Kon- 

gresie Naukowym w Hamburgu w 1970 г. [17]. 

W latach 1964-1970 prowadzono doświadczenia polowe nad niszcze- 

niem wektora tej wirozy (Thrips tabaci Lind.) przy pomocy różnych in- 

sektycydów i nad wpływem tych zabiegów na zmniejszenie liczby zawi- 

rusowanych roślin. Skuteczność zabiegów zawierała się w granicach 

20-70%, zależnie od stosowanego środka, rodzaju zabiegu, warunków me- 

teorologicznych oraz nasilenia infekcji wirusowej [18]. 

Niszczenie wektorów przy pomocy zabiegów chemicznych jest kosz- 

towne i kłopotliwe oraz daje jedynie częściowe ograniczenie szkód po- 

wodowanych przez TSWV. W poszukiwaniu bardziej skutecznych sposo- 

bów zwalczania wirozy na plan pierwszy wysuwa się hodowla odmian 

odpornych. Szczegółowe badania nad wirusem i sposobami zakażenia 

roślin tytoniu w warunkach laboratoryjnych doprowadziły do opracowa- 

nia metodyki testowania tytoniu, która będzie bardzo przydatna w ho- 

dowli tytoniu odpornego na tę wirozę [8]. 

Prace nad rozpoczęciem hodowli odpornościowej są w toku. 
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